Pour faciliter la lecture de ce qui suit, une précision s'impose : la langue grecque est plus précise que la langue française et possède des mots différents pour nommer les réalités distinctes relatives à la justice. En grec, on nomme la chose juste *τὸ δίκαιον* et la chose injuste *τὸ ἄδικον*, l'action juste *τὸ δικάϊωμα* ou *τὸ δικαιοπράγημα* et l'action injuste *τὸ ἀδίκημα*, la vertu de justice *ἡ δικαιοσύνη* et le vice d'injustice *ἡ ἀδικία*, et on nomme la personne juste *ὁ δίκαιος* et la personne injuste *ὁ ἄδικος*.

1.2. Examen de la chose juste

Nous comprenons maintenant davantage en quel sens la justice est une disposition intérieure qui nous rend apte à réaliser par choix réfléchi ce qui est juste. Nous percevons également toute l'importance de bien préciser l'objet de la justice, à savoir la chose juste (*τὸ δίκαιον*). Cet objet est examiné aux chapitres 5 à 8 inclusivement. Il s'agit alors de déterminer, indépendamment des conditions intérieures de l'agent, des rapports objectifs dans la réalité en vertu desquels une relation humaine – une distribution ou un échange – est juste. Le Stagirite remarque tout d'abord que l'étude du juste est compliquée du fait que dans le langage courant, la notion de «juste» souffre d'une homonymie difficile à percevoir et qui demande à être dévoilée. Les gens affirment qu'est juste ce qui est légal, c'est-à-dire ce qui est conforme à la loi, et disent également qu'est juste ce qui est égal, c'est-à-dire ce qui respecte l'égalité :

On considère généralement comme étant injuste à la fois celui qui viole la loi, celui qui prend plus que son dû, et enfin celui qui manque à l'égalité, de sorte que de toute évidence l'homme juste sera à la fois celui qui observe la loi et celui qui respecte l'égalité. Le juste, donc, est ce qui est conforme à la loi et ce qui respecte l'égalité, et l'injuste ce qui est contraire à la loi et ce qui manque à l'égalité.¹⁶

¹⁶ *Eth. Nic.* V, 2, 1129a32-35.

Il existe le juste selon la loi et le juste selon l'égalité. Gauthier et Jolif¹⁷ vont jusqu'à affirmer que ces deux sens du mot «juste», bien qu'ils se trouvaient dans le langage commun des Grecs à l'époque d'Aristote, étaient encore interchangeables à ce moment. Aristote aurait, dans l'*Éthique à Nicomaque*, pour la première fois distingué nettement le juste selon la légalité et le juste selon l'égalité et aurait précisé leur nature comme jamais auparavant. Quoi qu'il en soit, cette distinction entre les deux sens du juste commande l'ensemble du livre V. Aristote va en effet étudier successivement chacun des deux sens du mot «juste».